CXIII

[CSEL 34/2,659] (PL 33,428)

DOMINO DILECTISSIMO MERITOQUE HONORABILI ET SUSCIPiendo FRATRI CRESCONIO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

Si ab ista causa dissimulauero, de qua tuae religioni (429) ecce iterum scribo, non solum eximietas tua sed etiam ipse, quisquis ille est, in cuius causa Fautentius sic raptus est, merito me culpabit et recte reprehendet iudicans utique, si etiam ipse ad auxilium ecclesiae confugisset, si ei simile aliquid accidisset, ita me fuisse ab eius necessitate et tribulatione dissimulaturum. deinde, si hominum existimatio contemnenda est, ipsi domino deo nostro quid dicam et quam rationem reddam, si, quantum possum, non egero pro eius salute, qui se [660] ecclesiae, cui serui, tuendum adiuuandumque commisit, domine dilectissime et uenerabilis fili? rogo itaque benignitatem tuam, quoniam difficile et incredibile est, ut non iam uel noueris uel nosse possis, in qua causa detentus sit, hoc interim apud apparitorem, qui eum tenet, petitionem

¹ Cresconio parece ser el tribuno que estaba encargado de la guarda de las costas. Teodosio había traspasado de los templos paganos a las iglesias cristianas el derecho de asilo (30 de diciembre del año 380). Honorio había repetido la ley el 21 de enero del 409.

ción ante el alguacil que le detuvo, para que se atenga a lo que ordena la ley imperial: que le haga interrogar ante las autoridades municipales, dándole, si los pide, treinta días para ordenar sus asuntos y proveer a su manutención, bajo una moderada vigilancia, en esa ciudad en que fue detenido. Y si tu benevolencia accede, celebraremos el poder terminar su causa y componerla amistosamente en esa tregua. Y si no podemos, se atenderá al desenlace que agrade a Dios, según su responsabilidad y según la voluntad de Dios omnipotente.

CARTA 114

Fecha: Después de la anterior.

Lugar: Hipona.

Tema: Respetar la ley en favor de los enjuiciados.

AGUSTÍN saluda en el Señor a FLORENTINO, señor e hijo amadísimo.

Tú sabrás con orden de qué autoridad secuestraste a Favencio¹. Yo sólo sé que toda autoridad establecida en el Imperio está al servicio de las leyes de su emperador. Por mi hermano y copresbítero Celestino te envié la ley, que tú no

meam adiuuare digneris ut faciat, quod imperatoris lege praecipitur, ut eum apud acta municipalia interrogari faciat, utrum sibi uelit dies triginta concedi, quibus agat sub moderata custodia in ea ciuitate, in qua detentus est, ut sua ordinet sumptusque prouideat. quorum dierum spatium tua nobis adnitente^a beniuolentia si eius causam amica disceptatione finire potuerimus, gratulabimur; si autem non potuerimus, inueniet eum exitus iudiciorum, qui placuerit deo secundum causae ipsius meritum uel domini omnipotentissimi uoluntatem.

CXIV

[CSEL 34/2,660] (PL 33,429)

DOMINO DILECTISSIMO FILIO FLORENTINO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

Cuius potestatis iussione Fautentium rapueris, ipse uideris: hoc autem scio, quod omnis potestas sub imperio constituta imperatoris sui legibus seruit. quamuis ergo iam per fratrem et compresbyterum meum Caelesti-

¹ Contra las leyes antes citadas fue arrestado Favencio, pero no era claro en qué circunstancias. Por eso Agustín pasa del derecho a la intercesión de la misericordia.

a] annuente PL

deberías haber ignorado antes de que yo te la enviara. Según ella, se les concede a los que por orden de alguna autoridad quedan sometidos a juicio que sean llevados a los Registros municipales y allí se les pregunte si quieren permanecer en la ciudad en que han sido detenidos treinta días, para que se provean de subsidios y arreglen su situación como fuere menester bajo una moderada vigilancia. El citado presbítero me ha comunicado que esa ley fue leída a tu religión. Con todo, te la vuelvo a enviar con esta carta. No pretendo asustarte, sino rogarte, señor e hijo, intercediendo humanamente y con episcopal misericordia por ese hombre, en cuanto lo permitan la humanidad y la piedad. Dígnate condescender con benevolencia a mi petición y otorga lo que establece la ley del Imperio, a cuyo servicio estás. No te retardes en hacerlo, estimulado por mi intervención y súplica.

num miserim legem, quam quidem et ante, quam mitterem, ignorare utique non deberes, qua concessum est eis, qui praecipiantur ab aliqua potestate iudiciis exhiberi, ut ad gesta municipalia perducantur atque illic interrogentur, utrum uelint triginta dies in ea ciuitate, ubi tenentur, agere sub moderata custodia ad parandos sibi fructus uel rem suam, sicut necesse fuerit, ordinandam, quae lex, sicut mihi memoratus presbyter renuntiauit, tuae religioni [661] recitata est, tamen etiam nunc eam cum his litteris identidem misi non terrens sed rogans et pro homine humane et episcopali misericordia, quantum ipsa permittit humanitas et pietas, intercedens, domine fili, ut et hoc existimationi tuae et petitioni meae praestare digneris et, quod lex imperatoris iubet, cuius rei publicae militas, meo quoque interuentu et deprecatione accedente facere non graueris.

CARTA 115

Fecha: Después de la anterior.

Lugar: Hipona.

Tema: Súplica de ayuda en favor del ya mencionado Favencio.

AGUSTÍN saluda en el Señor a FORTUNATO, señor beatísimo y hermano queridísimo con veneración y cosacerdote, y a todos los que le acompañan.